
-

Hodnocení bakalářské práce

Název: Komunikace s hospitalizovanými seniory

Autor: Viktor Šimůnek, student 4. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství
na LF v Hradci Králové

Vedoucí práce: MUDr. Eduard Havel, Ph.D.

1. Volba tématu
Autor si pro svoji práci zvolil téma velice aktuální. Cílem práce bylo určit faktory, které se
podílejí na komunikačním procesu u hospitalizovaných seniorů a přispět tak k řešení
komunikačních vztahů mezi zdravotnickým personálem a starými lidmi.
Práce má 91 stran včetně seznamu literatury, grafů, tabulek a příloh. Práce se standardně
skládá z části teoretické (29 stran) a části empirické (31 stran). Teoretická část obsahuje
celkem pět kapitol.

2. Teoretická část
Teoretickou část autor zpracoval velmi pěkně. Dá se říci, že postihuje podstatnou část
současných poznatků a názorů z dostupné literatury na hospitalizaci seniorů a komunikaci
s nimi. Na závěr shrnul základní komunikační pravidla s geriatrickými pacienty. Zvláště pak
oceňuji, že nezapomněl připomenout, že i rodina nemocného neví, jak s nemocným seniorem
hovořit.

3. Empirická část
Výzkum prováděl pomocí anonymního dotazníku na dvou nemocničních pracovištích. Použil
dotazník již jednou osvědčený, ale sám ho upravil pro svoji práci. Současně propojil dotazník
pro ošetřovatelský personál. Návratnost dotazníků byla odpovídající pro výzkumnou práci.
Kladně hodnotím přístup k citlivému vypracování dotazníků. Výsledky výzkumu a analýza
zjištěných výsledků jsou velmi pěkně a přehledně zpracována do tabulek a vhodně doplněna
komentářem

4. Závěry práce
V závěru práce autor hodnotí výsledky zvolené metody, její použitelnost. Použil všechny
informace, které získal v rámci dotazníkového šetření. Práce skutečně řeší problematiku ve
stáří v souvislosti s hospitalizací seniorů a navrhuje nejvhodnější metody komunikace, ať
verbální či neverbální. Výzkum zjišťuje, jak ošetřovatelský personál zvládá a hodnotí
komunikaci s hospitalizovanými seniory, a jak jsou hospitalizovaní senioři spokojeni
s komunikací zdravotnického personálu.



/
/

/

5. Literatura a práce s literaturou
Autor si vybral literaturu, a zdroje z internetu, které obsahují nejnovější poznatky k dané
problematice a v práci je plně využil.

6.K valita příloh
Deset příloh doplňuje celou práci.Grafy a tabulky jsou dostatečně názorné. Jejich umístění ve
struktuře textu je vhodné.

'.Celkové stanovisko oponenta k práci.
Práce vychází z velmi vhodně zvoleného tématu, které je trvale aktuální. Teoretická část
obsahuje přehledně zpracované poznatky soudobé literatury k řešenému úkolu. Volba
metodiky je dobrá. Prezentace výsledků i diskuse prokazují dobrou teoretickou i praktickou
znalost problematiky. Formulace závěrů je jasná a cenná jsou konkrétní doporučení pro praxi.

Diskuse:

l.Jak si představujete edukaci rodinných příslušníků v komunikaci ,se seniory ve vlastní
rodině?
2.Jak předcházet syndromu vyhoření při ošetřování a pečování o staré lidi?

Klasifikuji: Výborně

V Hradci Králové dne 17.května 2007 Mgr. Iva Machalová


